
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 040/2018 – 16 de Março de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 02 a 05, 18, 19, 22 a 26, 29 a 31 de janeiro de 2018 23007.006182/2018-03 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB/NUGTESP 
08, 09, 15, 16 e 19/3/2018; 

09/4/2018 
23007.004989/2018-01 DEFERIDO 

Participação no curso de Extensão em Licencia-
mento Ambiental, em Feira de Santana – BA. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PEDRO ROCHA BARBOSA 1809050 CETEC 04/05/2009 a 22/08/2010 23007.006224/2018-06 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 AUDIT 05/3/2018 a 06/7/2018 23007.004446/2018-86 DEFERIDO 

ELIEZER DA CUNHA ALVES 1166533 PROPAAE/NGADOC NÃO HÁ 23007.005254/2018-97 INDEFERIDO 

VICTOR AGUIAR SALES 1654404 SIPEF/NUTENGE 05/3/2018 a 30/4/2018 23007.005021/2018-94 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

VÂNIA SAMPAIO ALVES 1289655 CCS 19/3/2018 a 13/4/2018 Direção do CCS, CD-0003 23007.006180/2018-14 DEFERIDO 

 
 

   



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 040/2018 – 16 de Março de 2018 
 

2/3 

PORTARIA Nº 198, DE 07 DE MARÇO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para a Coordenação de Criação e Inovação da PPGCI 
(cód.553), a servidora LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, 
Mat. SIAPE nº 1756209, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo de Assessoramento da 
PPGCI (cód.228), de acordo com o processo nº 
23007.005135/2018- 34. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 201, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora KAREEN 
EDWIGES TRINDADE MENDES, Matrícula SIAPE 1841392, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 05 de março de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 202, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora LARISSA 
MUNIZ RIBEIRO ARAS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2157667, 
ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capa-
citação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 05 
de março de 2018, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 204, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL - PROGEP, em face do que 
consta no processo nº 23007.005237/2018-50, conforme a 
seguir: 
 
Servidor(a): IVANA DA FRANCA CALDAS SANTANA  
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2258007 
Do(a): Divisão de Benefícios (cód.442)  
Para: Divisão de Controle e Pagamento (cód.443) 
 
Servidor(a): OMAN MENEZES CAMPOS 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1265815 
Do(a):  Divisão de Controle e Pagamento (cód.443) 
Para: Divisão de Benefícios (cód.442) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 207, DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG; CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado, e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 040/2018 – 16 de Março de 2018 
 

3/3 

I – LOCALIZAR a servidora ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LI-
MA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Bioquímica e Imunobiologia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, área considerada 
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado 
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz 
das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 208, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Art. 1º - Designar a servidora JULIANA DAS NEVES SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1755063 como substituto eventual da che-
fia da Divisão de Apoio aos Colegiados do CETENS, código FG-
0004, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 213, DE 14 DE MARÇO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO PEREIRA NETO, matrícu-
la SIAPE nº 1774702 como substituto eventual da chefia do 
Núcleo de Biblioteca de Cruz das Almas, código FG-0002, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lares do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  
no Boletim de Pessoal. 
 

Wagner Tavares da Silva 


